
 1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot.  3705                                                                                Determinazione  216   Reg. Gen.         

                  

del  30/09/2021                                                                                                  n°   135   Sett. I  

 

COMUNE   DI   TERRANOVA  DI  POLLINO 

(Prov.  di    POTENZA 
         SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE-LL.PP.-EDILIZIA-AMBIENTE-MANUTENZIONI 
                                                                      Via  Dante- tel.0973/93009 fax. 0973/93247 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Oggetto: Affidamento servizi tecnici  di architettura ed ingegneria progettazione definitiva- 

esecutiva coordinatore della sicurezza in fase di progettazione intervento di  mitigazione dal 

rischio idrogeologico-opere di consolidamento e stabilizzazione via Ines zurlini     

CUP:  H18D20000000001  -  CIG. :  8627242152 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

L’anno duemilaventuno    il giorno trenta del  mese  di settembre   ore 10,00 nella casa comunale di 

Terranova di Pollino -PZ- , assunte le funzioni e responsabilità gestionali conferitegli con disposizione 

del Sindaco prot. 2859 del 4/6/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 
                                                                (arch. Rosina Castellano)  

 

PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale sett. I n. 95 (reg. gen. n. 157) del  24/06/2021   : 

-è stata approvata la procedura di gara per l'affidamento dei servizi tecnici  di architettura ed ingegneria 

progettazione definitiva- esecutiva coordinatore della sicurezza in fase di progettazione intervento di  

mitigazione dal rischio idrogeologico-opere di consolidamento e stabilizzazione via Ines zurlini     

-l’importo a base di gara, per l’affidamento del servizio è stato stimato in € 115.279,75 oltre IVA e 

Cassa 

-è stato previsto come criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del d.lgs. n.50/2016, che 

prende in considerazione aspetti relativi all’offerta progettuale e all’aspetto economico, prevedendo che 

la  gara si sarebbe svolta interamente in modalità telematica tramite la piattaforma Asmecomm; 

CONSIDERATO che i criteri di valutazione e i requisiti sono stati definiti   nel disciplinare di gara; 

DATO ATTO che i termini per la presentazione dell’offerta sono scaduti in data 16/07/2021; 

DATO ATTO che con determina dirigenziale sett. I n  113   (reg. gen. 184 ) del  2/8/2021, su proposta 

del R.U.P. geom. Giuseppe Salerno , è stata nominata la Commissione di gara ; 

DATO ATTO che in data   23/08/2021    ha avuto inizio la procedura di gara per via telematica a 

mezzo di piattaforma informatica di gestione della gara attivata da ASMECOMM ; 

DATO ATTO: che la procedura di gara si è conclusa in data 24/09/2021; 

VISTA  la nota in data 28/09/2021  n 3627  di prot., con la quale il Presidente  della Commissione ha  

comunicato al R.U.P.  l’ultimazione della   procedura di gara di cui all’oggetto, con l’aggiudicazione 

provvisoria al Raggruppamento di professionisti   Galliano s.rl. e  secondo classificato ing. Paletta 

Vitaliano così come risulta dal verbale n. 5, trasmesso unitamente ai verbali nn.  1-2-3 e 4, per quanto 

di competenza;  

VISTA la Proposta del R.U.P geom. Giuseppe Salerno del 30/09/2021    n.3700   di prot.   che si allega 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale, trasmessa al Responsabile del Sett. I per 

l’adozione degli atti a valenza esterna, con la quale aggiudica la procedura di gara relativa alla 

progettazione definitiva- esecutiva coordinatore della sicurezza in fase di progettazione intervento di  

mitigazione dal rischio idrogeologico-opere di consolidamento e stabilizzazione via Ines zurlini al  

Raggruppamento di professionisti - Galliano s.r.l, con  sede legale a Cosenza in via Galliano n.4/D  

C.F./P.IVA n. 03621560782 con il punteggio di 95,055 per un importo di aggiudicazione di € 

69.645,11, oltre IVA e oneri previdenziali ; 



 2

VISTI  

- il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;  

- il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.  

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato  

 

DETERMINA 

 

Di approvare integralmente la premessa; 

1. DI PRENDERE ATTO della proposta del R.U.P. del 30/09/2021 n. 3700 di prot, che si allega   

alla presente per farne parte integrante e sostanziale ; 

2. DI APPROVARE i verbali di gara nn. 1-2-3-4-5 che si allegano alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale ; 

3. DI AGGIUDICARE   la progettazione definitiva- esecutiva coordinatore della sicurezza in fase 

di progettazione intervento di  mitigazione dal rischio idrogeologico-opere di consolidamento e 

stabilizzazione via Ines zurlini    al Raggruppamento di Professionisti Galliano s.r.l. con sede 

legale a Cosenza in via Galliano n.4/D  C.F./P.IVA n. 03621560782 con il punteggio di 95,055 

per un importo di aggiudicazione di € 69.645,11  oltre IVA e oneri Previdenziali  ;  

4. DI DARE ATTO che il secondo classificato risulta essere l’ing. Paletta Vitaliano con sede in 

piazza Peppino Impastato n. 26 -  Cosenza per un importo di € 70.000,17   oltre IVA e oneri 

Previdenziali; 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.lgs 50/20216   l’aggiudicazione diventerà 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

6. DISPORRE ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e 

contratti e sulla piattaforma Asmecomm. 

 

                                                                                                 f.to     Il Responsabile del sett. I 

                                                                                                           (arch. Rosina Castellano)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

/ COMUNE DI TERRANOVA DI POLLINO 
(Provincia di Potenza) 

Via Dante n. 36 85030 Terranova di Pollino (PZ) Tel. 0973/93009 Fax: 0973/93247 E E-mail: 
comuneterranova@rete.basilicata.it E-mail PEC: comune@pec.comune.terranovadipollino.pz.it 

 SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE-LL.PP.-EDILIZIA-AMBIENTE-MANUTENZIONI 

                   UFFICIO LAVORI PUBBLICI  - AMBIENTE - MANUTENZIONI 

 

 

 

Prot. 3700 

 

                                                                                                                                                                   Al Responsabile del sett. I 

                                                                                                                                                                    Arch. Rosina Castellano  

 

OGGETTO: l'affidamento dei servizi tecnici   di architettura ed ingegneria progettazione definitiva- esecutiva coordinatore della sicurezza in fase 

di progettazione intervento di  mitigazione dal rischio idrogeologico-opere di consolidamento e stabilizzazione via Ines zurlini      

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione di dirigenziale sett. I n. 95 (reg. gen. n. 157) del  24/06/2021   è stata approvata la procedura di gara per l'affidamento dei servizi 

tecnici  di architettura ed ingegneria progettazione definitiva- esecutiva coordinatore della sicurezza in fase di progettazione intervento di  mitigazione dal 

rischio idrogeologico-opere di consolidamento e stabilizzazione via Ines zurlini     

-l’importo a base di gara, per l’affidamento del servizio è stato stimato in € 115.279,75 oltre IVA e Cassa 

-è stato previsto come criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 2 del d.lgs. n.50/2016, che prende in considerazione aspetti relativi all’offerta progettuale e all’aspetto economico, prevedendo 

che la   gara si sarebbe svolta interamente in modalità telematica tramite la piattaforma Asmecomm;  

CONSIDERATO che i criteri di valutazione e i requisiti sono stati definiti   nel disciplinare di gara; 

DATO ATTO che i termini per la presentazione dell’offerta sono scaduti in data 16/07/2021; 

DATO ATTO che con determina dirigenziale sett. I n  113   (reg. gen. 184 ) del  2/8/2021, su proposta del sottoscritto R.U.P. è stata nominata la 

Commissione di gara ; 

DATO ATTO che in data  23/08/2021  è stato dato inizio alla procedura di gara per via telematica a mezzo di piattaforma informatica di gestione della 

gara attivata da ASMECOMM ; 

DATO ATTO   che  il Presidente della Commissione con nota in data 28/09/2021  n 3627  di prot., ha  comunicato al sottoscritto R.U.P.l ’ultimazione 

della   procedura di gara di cui all’oggetto, con l’aggiudicazione provvisoria al Raggruppamento di professionisti Galliano s.r.lr.   e   secondo classificato 

ing. Paletta Vitaliano, così come risulta dal verbale n. 5, trasmesso unitamente ai verbali nn. 1-2-3 e 4, per quanto di competenza; 

DATO ATTO che tra i compiti attribuiti al R.U.P. dall’art. 31 del D.lgs 50/2016 e dalla Linee Guida Anac n. 3 , oltre in generale ad una  funzione di 

coordinamento e controllo, finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure di gara, vi è anche la verifica della congruità delle offerte;  

VISTO l’art. 97 c. 3 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che “ quando il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi 

di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara. Il calcolo di cui al primo periodo è 

effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre. Si applica l'ultimo periodo del comma 6.” 

DATO ATTO   che le offerte relative al primo e secondo classificato sono risultate congrue come risulta dallo schema di seguito specificato: 

 

Punteggio massimo   attribuito dal bando di gara  all’ offerta tecnica     :80 

Punteggio massimo attribuito dal bando di gara  all’ offerta tempo        :10 

Punteggio attribuito dal bando di gara  all’offerta economica                 :10 

 

Punteggio ( Offerta tecnica + offerta  tempo )previsti nel Bando di gara (80+10) = 90  i 4/5 pari a 72 

Punteggio Offerta economica   previsto nel Bando di gara                                     = 10  i 4/5 pari a 8 

 

DITTE  Punti 

Offerta  

Tecnica 

Punti 

Offerta 

tempo  

Punti Offerta tecnica 

+ Punti offerta 

Tempo 

> o <  72 Offerta 

economica 

> o <  8 Offerta  

anomala 

Paletta 75,66 8,333 83,99 > 72 7,701 < 8 congrua 

Eco 73,68 8,333 82,02 > 72 6,394 <8 congrua 

3I 62,50 7,778 70,278 < 72 7,45 <8 congrua 

MSM 77,96 3,333 81,29 > 72 8,345 > 8 anomala 

M&P 61,988 3,703 65,69 < 72 10 > 8 congrua 

Galliano 77,294 10 87,294 > 72 7,761 <8 congrua 

S.I.B. 64,631 8,333 72,964 > 72 4,313 <8 congrua 

Aurea Thec 70,585 9,5 80,08 > 72 9,554 >8 anomala 

Le offerte  anomale risultano essere  quelle  delle ditta MSM e Aurea Thec in quanto sia i punti dell’offerta tecnica più quella tempo, sia  quelli 

dell’offerta economica, sono maggiori ai 4/5 dei punti massimi  previsti nel bando di gara  

 

Per quanto sopra specificato , che si intende integralmente richiamato: 

APPROVA i verbali di gara 1-2-3-4-5 che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale ; 

AGGIUDICA la progettazione definitiva- esecutiva coordinatore della sicurezza in fase di progettazione intervento di  mitigazione dal rischio 

idrogeologico-opere di consolidamento e stabilizzazione via Ines zurlini    al Raggruppamento di Professionisti Galliano s.r.l. con sede legale a Cosenza in 

via Galliano n.4/D  C.F./P.IVA n. 03621560782 con il punteggio di 95,055 per un importo di aggiudicazione di € 69.645,11  oltre IVA e oneri 

Previdenziali  ; 

DARE ATTO che il secondo classificato risulta essere l’ing. Paletta Vitaliano con sede in piazza Peppino Impastato n. 26 -  Cosenza per un importo di € 

70.000,17  oltre IVA e oneri Previdenziali; 

DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.lgs 50/20216   l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

TRASMETTERE la presente proposta  al Responsabile del sett. I per quanto di competenza. 

Terranova di Pollino li 30/09/2021 

                                                                                                                                                                           Il R.U.P. 

                                                                                                                                                            f.to      (geom. Giuseppe Salerno) 


